
 

 

 

 

 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

N00089  DEL 10/04/2019 

 

 

OGGETTO: Adesione Progetto Ministero della Salute "Riorganizzazione dell'attività 

chirurgica per setting assistenziali e complessità di cura". 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 28 del 16 gennaio 2019, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

IL COMMISSARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta n° 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PREMESSO 

 

che la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero ha attivato un'attività di 

progetto sul tema "Riorganizzazione dell'attività chirurgica per setting assistenziali e complessità di 

cura" finalizzata a migliorare la gestione dei blocchi operatori, obiettivo strategico nel contesto 

nazionale data la necessità di affinare gli strumenti per misurare la performance delle strutture 

ospedaliere a maggiore complessità; 

CONSIDERATO 

 

che la Regione Calabria ha inteso aderire a tale attività progettuale, individuando l’Ospedale 

Annunziata di Cosenza quale ospedale pilota a partecipare al predetto progetto (nota inviata via PEC il 

22/10/2018); 

 

che la riorganizzazione delle sale operatorie costituisce un obiettivo prioritario di efficientamento e 

riqualificazione per l’Azienda Ospedaliera di Cosenza, a norma dell’art. 1, comma 528, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208; 

PRESO ATTO 

 

che il Team di Coordinamento ministeriale del progetto ha richiesto la formalizzazione dell’adesione al 

progetto da parte delle Aziende Sanitarie partecipanti, con un atto che evidenzi il pieno coinvolgimento 

della Direzione Generale a tutte le fasi del progetto; 

 

VISTO 

 

che, al fine di procedere all’implementazione di tale attività progettuale, è necessario, per come 

previsto dalle indicazioni fornite dal Coordinamento del progetto, individuare il Core team, definire il 

Comitato di Progetto e individuare la Leadership delle sale operatorie; 

 

RITENUTO 
 

necessario procedere ad individuare le strutture e definire le funzioni, 

 

PRESO ATTO 
 

che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. n. 11/2014; 

 

che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi anche 

potenziale previsto dalla normativa vigente in materia; 

 

che il presente provvedimento non costituisce un aggravio di spesa per l’Azienda Ospedaliera. 
 

IL COMMISSARIO 

 

Assistito dal Referente Amministrativo Dott.ssa Filomena Panno e dal Referente Sanitario Dott. 

Salvatore De Paola designati con nota n. 036 del 17/01/2019; 

 

D E L I B E R A 

 

Per tutto quanto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato; 

 

1. il Progetto ministeriale “ Riorganizzazione dell'attività chirurgica per setting assistenziali e 

complessità di cura" rappresenta un obiettivo strategico per l’Azienda Ospedaliera di Cosenza, 



 

 

 

finalizzato a promuovere un processo di miglioramento continuo attraverso il coinvolgimento 

delle strutture e degli operatori interessati; 

 

2. la Direzione Generale Aziendale partecipa a tutte le fasi del progetto: analisi della situazione in 

essere, pianificazione e implementazione, individuazione dei teams di progetto, formazione di 

tutto il personale coinvolto, coordinamento delle riunioni di audit e pianificazione e 

coordinazione del Lean workshop, con lo scopo di affrontare e discutere i problemi e le 

necessità, di condividere i successi e di assumere decisioni strategiche; 

 

3. la Direzione Generale Aziendale, al fine di procedere all’implementazione di tale attività 

progettuale, individua le strutture e definisce le funzioni, per come previsto dalle indicazioni 

fornite dal Coordinamento ministeriale del progetto, e secondo l’allegato che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

4. la realizzazione del progetto “Riorganizzazione dell'attività chirurgica per setting assistenziali 

e complessità di cura" non prevede aumento di spesa e tutta l’attività costituisce attività 

istituzionale; 

 

di confermare che il presente provvedimento non costituisce spesa aggiuntiva per l’Azienda 

Opsedaliera; 

 

di precisare, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ed è 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 13 L.R. n°11/04; 

 

di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3 del 

D.lgs n°502/92 e s.m.i.; 

 

di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti, nonché al Dipartimento Tutela della 

Salute; 

 

di dare mandato al responsabile del sito web di pubblicare il presente atto sul sito aziendale; 

 

 
 
 
 
 

Il Referente Amministrativo Il Referente Sanitario  

                   (Dr. Ssa Filomena Panno) (Dr. Salvatore De Paola) 

 

 

IL COMMISSARIO 

                                             (Dr. Achille GENTILE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SI  ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

-  è   stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________, 

   e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________; 

 

 

- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati. 

 

Cosenza li__________________ 

 

                                                                                 Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           (Dott. Vincenzo SCOTI) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della 

Legge Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria, con nota prot.n. ______________del ____________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma. 1, della  Legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

   

 

Cosenza lì_____________________ 

 

                                                                     Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                             (Dott. Vincenzo SCOTI) 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione 

□   è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 

13,  

     comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

□   è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n_______del______________. 

 

□   è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del______________. 

 

 

Cosenza lì_________________ 

                                                                                 Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                            (Dott. Vincenzo SCOTI) 
                                                                                 

 

 


